Quoad opera. An furatus sit , & quantùm : An Circa ope-
bona Ecclesiastica , seu beneficia obtainuerit per si- ra.
moniam. An ex bonis naufragorum , aut aliorum
qui iacturam similem passi sunt , ceperit animo sibi
retinendi. An vendendo , vel emendo usus sit ali-
qua fraude circa mercium substantiam , quantita-
tem , qualitatem , aut pretium. An inierit aliquem
contractum usurarium. An creditâ pecuniâ pluris
vendiderit , quam fecisset pecuniâ praesenti , & quan-
tum excesserit ordinariam pretium. An mutuo de-
derit ad usuram , siue apertam , siue palliatam aliquo
contra

contractu. An aliquid receperit, cuius non fecerit mentionem in ratione dati & accepti. An per vim, aut clam illud quod suum erat ab alio detentum, abstulerit propria auctoritate, cum facile posset recuperare auctoritate Iudicis. An luserit quæ alienare non potuit: aut an luserit cum iis, qui alienare non potuerant: ut minores ætate, filii familias, uxores, religiosi & mancipia. An damnum aliquod intulerit bono communi, aut priuato alicuius: aut illud mandauerit, vel consuluerit, vel approbarit, nec cum posset, & deberet impedierit, nec reuelavit. An participarit in re furtiva, aut eam quam esse sciuit, aut probabiliter suspicatus esse furtivam, emerit sibi. An domi suæ seruarit ac celarit furto accepta. An malè consumat bona sua: an mercedem acceperit maiorem, quam meritus esset: an celarit vitia & defectus notabiles rerum quas vendidit.

Circa omissiones.

Quoad omissionem. An soluat, quæ debet, siue ex mutuo, siue pro mercede alieni laboris, siue aliâ iustâ de causa. An obligatus ad procurationem executionis testamenti, vel alterius negotij, procurare neglexerit cum notabili aliorum detrimento: an aliquorum pupillorum cura ei commissa fuerit, quorum bona conseruare, & augere non curarit. An inuenta retinuerit sibi, nullâ factâ inquisitione cuius essent. An ex auaritia inhiet lucro: an iustas, ac iuste impositas gabellas, & tributa soluere contempserit cum exigerentur.

*Circa octauum preceptum.**De cogitationibus.*

Quoad cogitationes. An ob leues coniecturas malè iudicauerit de proximo, aut de eo malè suspica

suspicatus sit, vel de probabilitate eius dubitauerit.

De verbis.

Quoad verba, an alteri aperuerit tale suum iudicium aut suspicionem, aut dubitationem. An ordinariè metiatur, an subornauerit aliquem testem, an absque necessitate peccatum proximi secretum patefecerit. An detraxerit vitæ alienæ, aut murmuravit, aut detrahentibus vel murmurantibus aurem præbuerit. An infamarit aliquem, præsertim personam publicam, ut principem, Iudicem, prælatum, concionatorem, &c. An aliquos libellos diffamatorios euulgarit. An vocatus iuridicè in testem recusarit dicere veritatem, quam sciuit, aut in præjudicium proximi plura dixerit, quam interroga-

retur.

Quoad opera. An semen aliquod discordiarum inter alias personas, aut malos rumores sparsibus. De operis.

rit. An oblocutione sua aliquem impedierit à consecutione notabilis boni. An litigans propugnationi sua causæ inseruerit crimen aliquod occultum aduersæ partis, nihil spectans ad illud, de quo principaliter litigabatur. An falsis accusationibus, & calumniis, aut alio artificio effecerit ut pars aduersa caderet causa, nec ius suum consequeretur.

Quoad omissionem. An audiens murmurations, & detractiones aduersus aliquem, conatus non sit eum excusare, & defendere cum potuit, immo fortè sibi in eis complacuerit, aut etiam eas fouverit.

Circa

AN insidiatus sit alieno toro , alienamve spon-
sam aut vxorem ad turpitudinem solicitarit,
aut scandalizarit. An aliena bona concupuerit
sive mobilia sive immobilia:aut dignitates, officia,
munera,&c beneficia. An procurauerit talia auferri
aliis vt sibi darentur. An tactus fit inuidia, dolendo
de bonis proximi. An inordinate amauerit bona hu-
ius sæculi , nec requieuerit à sollicitudine ea , sive li-
citere, sive illicitè acquirendi.

*Interrogationes speciales facienda circa varios
hominum status , ac primò circa
statum Ecclesiasticum.*

SECTIO QVINTA.

Duo status
Christianorum.

CVm duo sint genera Christianorum , vt ex D.
Hieronymo refertur 12. quæst. i. cap. Duo sunt.
Vnum Clericorum seu Ecclesiasticorum , & alterum laicorum: priùs referemus interrogationes fa-
ciendas Ecclesiasticis. Ac primò communes , qua-
les sunt. An statum eum elegerit solum , aut prin-
cipaliter, vt viueret ex Ecclesiæ bonis. An sine suffi-
cienti eruditione ordines suscepereit:nempe Latinâ
linguam non intelligens, nec Sacramentorum , sal-
tem Baptismi, Eucharistiae, & Pœnitentiæ materiam,
& formam sciēs. An sciat quid sit Sacerdotem esse,
& ad quæ ipse teneatur. An simoniacè promotus
sit ad ordines, aliquidve pro sua promotione dede-
rit, pecuniâ æstimabile:an eos suscepereit ante legitî-
mam ætatem, aut existens in statu peccati mortalis,

Peccata Cle-
ricorum.

aut impedimentum habens excommunicationis, vel suspensionis, aut irregularitatis, vel publica laborans infamia. An in tali statu exercuerit aliquem sacram ordinem: an sine decenti habitu, & tonsura Clericali incesserit, aut usus sit aliquo habitu, qui dedecet statum ipsius, & alios scandalizaret. An exercuerit munus aliquod seculare: quale est Medicis, adiuvati in foro ciuili, procuratoris, mercatoris, histrionis, & similium. An aliquem actum sacri ordinis exercuerit sine ornamenti requisitis. An recitat horas Canonicas deuotè, & attentè: aut inter recitandum, voluntariè distractus sit, aut verba non pronunciarit integrè. An peccati mortalis sibi conscius missam celebrarit, non praemissa Sacramentali confessione, habendo copiam Confessarij. An celebrarit post sumptum aliquid cibi, vel potus, aut in loco, vel tempore non conuenienti. An seruauerit consuetas ceremonias, an celebrarit in altari fratre: aut cum corporali immundo, aut sine deuotione, & attentione: aut nimis festinanter, & sine reverentia: aut lucri gratiâ potius, quam ex deuotione. An plures missas in die celebrarit sine licentia. An accepta eleemosyna pro pluribus missis dicendis unam tantum dixerit. An suâ culpâ omiserit celebrare in solenioribus anni festis. An celebrarit cum vino acetoso, & an sua negligentia aliquid de sanctissimo Sacramento deciderit in terram, aut ex calice effusum sit. An passus nocturnam pollutionem ex mortali causa prouenientem, celebrarit Missam. An Missam dixerit in aliquem malum finem, aut in ea usus sit superstitione aliqua. An domi soueat ludos, aut suspectam personam. An vitam agat scandalosam, ebriosus, fraudulentus, turpis, venator, seditiosus,

ditiosus, &c. An vtatur nimia familiaritate mulierum , illas comitetur præbendo manum : aut aliud id genus aulicum obsequium exhibens.

Quoad Confessarium specialiter.

Confessarij
peccata.

AN confessiones audierit sine licentia, aut non idoneus ad id munus , aut solius commodi sui temporalis gratiâ. An in aliquo violarit sacramentale sigillum , detexeritve aliquid auditum in confessione. An perfunctoriè audierit, vt plures expediret : omisssis debitiss interrogationibus , & aliis ad Pœnitentem iuuandum necessariis. An in dubiis omiserit doctiores consulere. An malè impo- suerit satisfactionem. An absoluerit, cùm non debuit, ob aliquod impedimentum : an usus sit interrogationibus indiscretis , quibus aperuerit viam ad peccatum quam Pœnitentes ignorabat. An Pœnitentem prouocarit ad aliquod malum.

Quoad Curatum.

Peccata Pa-
rochi , seu
Cūrati.

AN procurarit sibi curam animarum , cùm ad eam incapax sit. An et si capax est, solicitus tamen non est obligationi suæ satisfacere. An curet, vt Ecclesiæ altaria eorumque ornamēta cōseruentur munda. An per suam negligentiam aliquis Parochianorum sine Sacramentis evira excesserit. An recuset audire suorum confessiones cùm legitimè petunt audiri. An curet scire qualiter Parochiani sui viuant , iisque mederi , quos inuenierit peccato infectos. An gerat curam pauperum qui in sua Parochia necessitate premuntur. An ægros visitet,

confi-

consolando eos, hortandōque ad patientiam, & ad conformandam voluntatem suam cum Dei voluntate: ac monendo de suscipiendis Sacramentis suo tempore, ac de testamento condendo. An doctrinam Christianam tradat, explicando mysteria nostrae religionis, atque docendo rationem confitēdi, communī candi corpori Christi, orandi, & audiendi Missam, monendōque de iis quæ ad singulorum officium spectant. An omiserit virgere alicuius testamenti executionem, renouavit suo tempore Sacramentum Eucharistiæ, & sacram oleum, & sanctumque Chrisma.

Quoad beneficiarium.

An obtinuerit, aut procurat simoniacè; seu datā aliquā pecuniā, aut alio quod sit pecunia estimabile (quale est obsequium exhibitum prælato ad beneficium accipiēdum ab eo in compensationem). An habeat beneficium requirens personalem residentiam, nec ipse resideat. An in eo acquitendo fecerit alicui iniuriam, cui debebatur posteriori iure. An satisfecerit obligationi, quam habet recitandi horas Canonicas, & gestandi habitum, & tonsuram Clericalem. An malè expenderit redditus sui beneficij, & an ex iis superfluum aliquid habuerit, de quo non fecerit pauperibus eleemosynam.

De peccatis
benefici-
ariorum.

Quoad Episcopum.

Interrogationes faciēdæ Episcopo propteræ si Episcopum tenuerit exætentia præteriri possunt, quod ipse, cui incumbit minare Cōfessarius, satisfacere cæterorum difficultatibus, tantæ sciætiæ

E

esse præsumendus sit, ut per interrogations iuari nihil opus habeat. Quia tamen Confessarius audiens confessionem iplius, non ideo liberatur ab obligatione cauendi, ne confessioni eiusdem ad integratem, aliasque conditiones necessarias aliquid defit, consultum erit attingere quæ Bartholomæus à Medina in instruccióne Confessorum lib. I. cap. 16. §. 1. commemorat, peccata ipsius graviora tamquam perniciosa populo ei commisso, & scandalosa. Primum est, non annunciarē ouibus suis Euangelium; aut non satagere, ut in suo Episcopatu concionatores idoneos habeat. Secundum, nō residere in sua diœcesi, moram ibi faciendo ad instanti boni patris in sua domo; boni Nauarchi in sua nau; & boni pastoris in suo ouili. Tertium, non visitare totam suam diœcēsim, ut debet ad prouiderūdum necessitatibus pauperum, afflictos consolando, &c delinquentes corrigendos. Quartum, Ecclesiastica officia, & beneficia viris probis, ad eaq; idoneis non conferre. Quintum, oues suas non diligere; aut non magis curare, quam si numquam de illis summo pastori Christo, rationem esset redditurus. Sextum, Episcopatum appetiuisse, ac sategisse, ut fauore humano illum adipisceretur. Septimū, alium Episcopatum querere per intercessores, aut internuncios seculares. Octauum, subditos suos infestare nouis impositionibus, & litibus. Nonum, indignis hominibus sacros ordines cōferre. Decimū, iūs, qui non merentur dare beneficia, postpositis aliis, prout fieri potest, eo quod illi consanguinei sint, vel affines; domestici, vel familiares, isti vero sint exteri. Undecimum, deesse pauperibus in necessitate. Duodecimum ex redditibus Ecclesiasticis instituere

Episcoporū
peccata.

instituere patrimonia, & palatia sumptuosa ad sui memoriam conseruandam. Decimum tertium, non curare, ut in suo tribunali, pauperum causæ expediantur quam citò fieri potest. Decimum quartum, excedere in victu, & vestitu, nec debitum seruare ordinem in iis, quæ spectant ad ipsius domum, & familiam, nec in cæteris. Ex quibus peccatis quinque prima perniciosa esse populo, cætera scandalosa manifestum est: neque ordinariè excusationem ea habere in re tanti momenti, quanti est regimen Ecclesiæ Dei, intelligi potest tum ex aliis, tum ex ille lafseria cohortatione D. Pauli Actorum 29. Attende vobis, & uniuerso gregi in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei quam acquisuit sanguine suo.

Quoad Religiosum.

Hic quoque faciendæ interrogationes pro Religiosis pterea silentio præteriri possent, quod præsumt minus exactum sit in religione non deesse institutionem, mini Confessariis religiosorum valeat conscientia subditi esse sufficiéter, & discutere, & Confessario aperire. Cu- iusmodi præsumptione videri potest factū ut Con cil. Trident. sess. 23. cap. 15. in Confessariis religiosorum non exegerit Episcoporum approbationem, sicut in Confessariis secularium. Verumtamen quia id non obstat quominus audiens religiosi Confessionem, cauere debeat, ne aliquid necessariorum in ea omittatur: erit adhuc consultum subiictere peccata quæ prædictus Bartholomæus in sequen. §. 14. commemorat religiosorū. Primum est, religionem ingredi per simoniam, seu data pecunia, aut aliquo-

Peccata re- pecunia æstimabili. Secundum, nō habuisse bonam
ligiosorum intentionem ingrediendo, vt contigit ei, qui inten-
proptia. dit non sustinere laborem, sed tantū commode
viuere. Tertium, reticuisse impedimenta ingredien-
di, siue infirmitatis corporis, siue alia. Quartum, ex
arctiori ad laxiorem migrasse sine dispensatione.
Quintum, induxisse aliquem ad suam religionem,
labores illius tacendo, aut de illa mentiendo, ab
aliam meliori reuocando. Sextum, non seruasse
vota, tum castitatis, labendo in aliquod peccatum
carnis, etiam tantū mentale; tum paupertatis, ha-
bendo aliquid proprium; tum etiam obedientia,
non obsequendo superioribus suis, aut statura sui
religionis transgredieō. Septimum, malè functum
esse officio dato sibi à superiore. Octauum, inordi-
natum affectum habere erga aliquam personam.
Nonum, in visitatione superioris non dixisse, quod
sciuit, quodque dicere tenebatur. Decimum, aliqua
suæ religionis cæremoniam præcipuam non obser-
uasse: vt carnem comedisse cōtra suum institutum.
Undecimum, tempus otiosè, inutiliterque cōsum-
psisse. Duodecimum, immodestum fuisse, aut mur-
muratorem, aut impatientem, aut negligentem in
oratione, & in Sacramentorum susceptione. Deci-
mum tertium, inordinato amore affectū fuisse erga
consanguineos, & affines, aut erga bona tempora-
lia, dequé terrenis rebus ita locutum esse, vt illa ei
sapere viderentur. Decimum quartum, deposituisse
habitum, aut non recitasle diuinum officium, aut
non orasse pro benefactoribus, siue viuis siue de-
functis. Hæc ille, quæ manifestum est non esse in
religioso dissimulanda: vt pote de se grauia, aut
periculosa vel scandalosa.

Interroga

Interrogationes speciales faciende circa statum laicalem, ac primò in ordine
ad familiam.

SECTIO SEXTA.

Interrogationes, quæ supersunt, facienda laicis, Laici de qui
bus exami-
nandi.
Ilsic distingui possunt, vt cùm illi sint, tum familiæ, tum reipub. partes, quædam in ordine ad familiam fiant. 1. Quoad coniugem. 2. Quoad filium familias. 3. Quoad seruū. 4. Quoad tutorem, & testamenti executorem. In ordine ad rempub. verò, fiant; tum quoad eos, qui lucro in ea vacant: vt opifices, & mercatores: tum quoad eos, qui literis dant operam, vt magistri & scholastici; tū quoad eos qui corpori curādo incubunt, vt Medici, Chirurgi, & Pharmacopolæ: tū quoad iustitiae ministros, vt Iudices, aduocatos, procuratores, notarios, apparitores; tum quoad eos qui ipsam rempub. administrant, siue in vrbe, vt magistratus, & ipsorum officiales: siue in tota prouincia, vel regno: vt Principes, & Gubernatores ab ipsis constituti, ac etiam milites, quorū opera hi vtūtūr ad bellū & præsidia.

Quoad coniugem.

De peccato
coniugato-
rum.
AN contraxerit matrimonium habendo vo- tum castitatis, aut impedimentum in aliquo gradu prohibito. An cum duobus vel duabus simul contraxerit. An alicui fidem dederit contra-hendi cum ea, vel cum eo, nec seruauerit. An clandestinè, aut animo fallendi, vel in statu peccati mortalis, vel voluptatis tantum, non autem fusci-

70 *Interrog. special facienda*

pienda proli gratiā, contraxerit. An vir vxorem cognoscat indebito tempore, & cum periculo nocendi fœtui: an absque iusta causa neget coniugum debitum coniugale, & an ei fidem coniugalem seruet. An pacificè viuant inter se, necne. An curam, & sollicitudinem bonam gerant negotiorum domesticorum. An carnalium blanditiarum oblectamenti nimis addicti sint, aut in iis excedant verecundiæ limites. An maritalem agentes vitam sint inter se concordes. An maritus suis prouideat de necessariis, aut nimium vacet ludo. An eos quos habent in sua familia instruant de spectantibus ad Christianam doctrinam, imbuantque bonis moribus, & edacent in Dei timore. An ijsdem sint scandalo, iurando, maledicendo, aut aliter male agendo. An permittant aliquod peccatum domini suæ committi sicut permisit Heli ideo grauerit à Deo reprehensus, & punitus, ex 1.lib. Reg.ca.2. & 4. aut non curent qualiter sui domestici viuant quod quam sit damnable patet per illud prioris ad Timoth.cap.5. *Si quis suorum, & maxime domesticorum curam non habet, infidelis est, & infideli deterior.*

Vxoris peccatum in maritum.

An vxor marito obediat in iis, quæ iuste imperant, an aliquid ei surripiat. An opportunè ei præparet, sufficienterque administret necessaria. An externis largiatur, quod est domi necessarium. An patiens sit, & humiliis. An contra turbulēta sit, & artogans, yanā, nec curam ullam habeat domus.

Quoad filium familias.

Filij familiæ peccata.

An iurauerit mendaciter, aut dubitans de veritate: an maledicat, iniuriis afficiat, inuocet diabo

diabolum', aut frequenter nomen illius in ore habeat. An adeptus usum rationis non obtulerit se Deo, ad seruendum ei tamquam suo creatori: an sit inobediens, & imolestus patri, & matri, magistris, & praceptoribus, senibus, & Ecclesiasticis: an furetur, sequie dedit gulae & ludo. An utatur cantilensis turpibus. An rixatus sit cum aliis, aut eos irriterit. An fuerit criminator, aut spurcus, aut impudens. An absuerit a suis lectionibus. An manserit otiosus, aut perditorum usus sit societate. An sit indeuotus, non orans Deum nec mane nec vesperi se illi commendans.

A.M.I *Quoad seruum.* 332

AN diligens sit, in obsequio Domini sui, ei obediens ac seruens ex amore tamquam Christo. An in aliquo peccato obtemperet Domino suo. An Domini sui bona augere studeat, an vero deperire sinat; aut etiam sibi usurpet. An aliquid domi gestum, quod debet seruare secretum, referat externis. An sit rixosus, rebellis, piger, querulus, criminatus, immodestus, atque adeo malis moribus. An aliqua ratione turpiter se gerat cum feminis, quae domi sunt.

*Quoad tutorem & testamēti
executorem.*

AN distulerit executionē testamēti, siue per negligentiā, siue dedita operā, ut intereavri posset bonis defuncti. An prius satisfecerit donis gratuitis defuncti, quā ipsius debitum. An distulerit satisfacere iis, quibus defunctus aliquid legauit, &c ideo illi cō-

pulsi sint aliquas expensas facere ad obtinendam
talem satisfactionem. An cum venderentur sub
auctiōne aliqua pupillorum bona, antequām alij
emptores aduenirent, auctionem ipsam accelerare
fecerit, ut res sibi minore pretio maneret, quām
alioqui venderetur. An sua negligentia aliquod de
talibus bonis sit amissum, aut deterius effectum. An
pupillis & viduæ prouiderit de necessariis.

*Interrogationes circa statum laicalem in ordine
ad rem publ. & quoad eos qui sub-
sunt aliorum regimint.*

SECTIO SEPTIMA.

Quoad opificem.

Peccata
opificum.

An executione sui operis fideliter gesserit se,
An nec quemquam fefellerit, aut grauarit. An
rem vnam pro alia tradiderit, aut aliter deceperit
in substantia, quantitate, aut qualitate rei tradita.
An suum opificium vendiderit quām carē potuit,
excedendo rectae rationis limites. An detraxerit
aliis eiusdem artis, eisque inuidenter; aut etiam co-
natus sit delere bonam opinionem de eis cōceptam.
An mentiatur, iuret, ac peieret, promittatque ad
certum diem aliquid, quod non præstat. An plus
materiæ postulet quām requiratur ad perficiendum
opus, ut reliquum sibi retineat. An nouas formas
sui operis excogitet in malum finem, vel ut irratio-
nablem mercedē exigat. An tyrones suos, pro qui-
bus instituendis pecunia accipit, in aliis rebus, quām
sua artis occupet, nec instituat quantum obligatur.

Quoad

Quoad mercatorem.

AN vendiderit, aut vendat aliquas res, quibus homines communiter malè vtūtur, aut quas emptorem in malū vsum emere præsumebat probabiliter: vt venenum, larijas, taxillos, &c. An paratus sit vendere supra iustum pretium: quod non licet, ne quidem si creditā pecuniā id fiat; aut emere infra iustum pretium, quod nec licet, etiam si id fiat pecunia præsenti. Ad quod facit illud prioris ad Thessal. cap. 4. *Ne quis supergrediatur, neque circumueniat fratrem suum in negotio: quoniam vindicta est Dominus de his omnibus.* An Christiani nominis hostibus, aut hæreticis vendiderit equos, arma, aut alia, quibus iuuarentur ad bellum gerendum aduersus eosdem Christianos. An merces vitiatas, aut adulterinas vendiderit, emptori non declarato vitio. An vſus sit monopolio, cōueniendo cum ceteris mercatoribus, vt non alio, quam certo ab ipsis constituto pretio rigoroso merces venderentur, aut emerentur; vel ipse in eumdem finem merces omnes vnius generis emerit: an carius merces suas vendat iis, qui illarum valorem non norunt, quam iis, qui norunt. An vendat supra iustum pretiū à magistratu determinatum: an fideliter tradat emptori merces venditas, vel antequam ē domo sua eferantur, redimat eas longè viliiori pretio, quam vendiderit. An vſus sit cambiis illicitis, aut contractibus vſurariis: vel talibus vtendi, fuerit aliis auctor vel mediator. An in mercium qualitate, seu pōdere, aut mensura deceperit emptorem, vel vnam rem pro alia ei dederit, an falsificarit suas merces, aut itumiscuerit putrefactam, vel corruptum sanæ & integræ. An in negotiando seruet sociis fidelitatem.

E 5

Peccata
magistro-
rum seu
Doctorum.

AN cùm se incapaciem cognosceret, suscepit docendi onus. An fauore aut muneribus currit se præferre digniori. An legerit, aut tenuerit, & adhuc teneat libros prohibitos. An docendo obloquatur de aliis doctoribus. An per arrogantiam ad se ostentandum curiosa doceat relictis utilibus. An negligenter vacet suis lectionibus. An scientia prohibitas doceat, aut operam in eis ponat. An docens ius ciuale, aut medicinam, admittat ad suam scholam sacerdotes, aut religiosos. An docuerit, aut defenderit opinionem aliquam falsam, aut periculosa. An impugnarit veritatem, aut nouitatum amator sit. An negligat profectum suorum auditorum, nec eis bonum exemplum præbeat. An ad gradum admiserit aliquem indignum. An servarit statuta Academiæ. An soleat laudare, & commendare seipsum, & cæteros magistros contemnere, de illisque obloqui, ac detrahere. An modo illico aliorum magistrorum auditores ad se attraxerit. An alicuius promotionem ad gradum per malevolentiam impedierit: aut factiones, vel dissensiones fouverit in Academia.

Quoad Scholasticum.

Peccata
Scholasti-
corum.

AN honorem magistro suo detulerit, eiq; obdicerit in omnibus, quibus debuit, an de eo oblocutus sit, aut eum irriserit, an studuerit in indebitum finem, nempe ad acquirendas diuitias, aut consequendos honores: non autem ad maiorem Dei gloriam; ut illi seruiat, & seruiendo æter-

nam

nam salutem consequatur. An contra veritatem contendat, ne appareat vixius. An amator sit doctrinarum peregrinarum, & nouarum, & libros lasciuos, aut de haeresi suspectos legerit, & habeat. An male terat tempus, amittendo lectiones, nec studendo, nec progressum in literis faciendo. An male expendat bona parentum in ludis, & in aliis nequitiis. An vtatur consuetudine prauorum, aut ipse aliis auctor sit prauitatis: an in dando suffragio, aliquid commiserit contra iustitiam, aut ad quid simile induxerit alium. An seruet Academiæ seu collegij statuta, & leges. An de sua scientia multum presumat, & alios arroganter contemnat.

Quoad Medicum & Chirurgum.

Peccata
Medicorū,
& Chirur-
gorum.

An tentarit, aut tentet mederi alicui periculo-

so morbo, antequam studuerit sufficienter, & ad gradum promotus sit; an priusquam nouerit qualitatem morbi, ei applicet pharmaci periculosum. An postquam morbi qualitatem detexit, attentus non sit in medendo, aut negligens sit in visitando ægro, aut in studendo, & in capiendo consilio: aut recusat cum aliis conferre, quādo morbus fuerit periculosus. An detrahatur existimationi aliorum eiusdem professionis, & contemnat bonas eorum curationes. An in morbo periculo omittat maturè monere ægrum, ut sollicitus sit de salute animæ suæ, & vt Sacra menta recipiat. An protrahat morbos ad augendum suum lucrum. An ausus sit ut experientia periculosa, cum notabili vitæ discrimine ægrotantis: an ægrotati aliquid pro salute corporis consuluerit in præiudicium salutis animæ. An

alicui

alicui fœminæ pharmacum præbuerit, aut consilium aliquod dederit ad impediendam conceptionem fœtus, aut ad abortiendum. An conueniat cum Pharmacopolis ad vitandas potiones, aut has taxet supra consuetum pretium. An pharmaca superflua præscribat, vt faciat lucrari Pharmacopolas, & an ipse exigat stipendium iniustum. An plures ægrotos suscipiat curandos, quam possit curare. An sine sufficienti causa dispenset cum suis infirmis in fractione ieiunij Ecclesiastici, aut in esu carnium. An æger, culpâ ipsius mortem obierit, aut incurrit in periculum moriendi. An recusat adesse pauperi non habenti alium à quo in ægritudine sua curetur. An ex odio, aut fastidio, aut morositate ægri destiterit circa eum præstare, quod debuit. Aduerte non esse absoluendos chirurgos eos, qui non approbati peritorum iudicio, temerè se ingerunt agris curandis, aut qui usurpant sibi munus medicorum, neque hos consulunt quoad illa quæ sunt munera ipsorum.

Quoad Pharmacoplam.

Peccata
Pharmaco-
polarum.

AN munus suum exercuerit, antequam nosset necessaria ad illud debitè exequendum. An componendo medicinas defecerit in aliquo eoru, quæ sibi præscripta erant, aut omiserit aliquid ex eis quæ medicus præscripsisset in sua ordinatione. An in suis medicinalibus compositionibus seu confectionibus, aut scrupis vnum pro alio ponat: vt mel pro saccharo. An vitiata pro integris, admixta alienis pro puris vendiderit. An dederit vnam potionem pro alia. An dederit aliquid ad impediri conceptum fœtus, aut ad abortiendum. An

aliquid venenosum tradiderit ei, qui periculum illius ignoraret: aut quem male usurum præsumebat. An aromata, aut pharmaca dederit corrupta, aut quæ nullam haberent virtutem. An peccauerit circa qualitatem, aut quantitatem suorum aromatum, & aliorum, quæ habuit venalia male ponderans aut malè mensurans. An vendat irrationali pretio: & subornet medicos ad taxandum medicinas pluris, quam ratio ferat. Hactenus interrogations facienda laicis qui Reipub. partes sunt aliarum regimini subiectæ: Deinceps sequuntur facienda iis quibus tale regimen est commissum pro communi salute tuenda, siue armis, siue iustitiæ administratione.

*Reliquæ interrogations circa statum laicalem
in ordine ad Rempub. quo ad eos qui pre-
sunt illius regimini, & mini-
stros ipsorum.*

SECTIO OCTAVA.

Quoad Principem.

AN in totum, vel ex parte dominium suum, vel De quibus ordinem, seu statum, vel ius primogeniti in iu- sint Princi- stè possideat. An oneret subditos inquis exactio- pes interro- bus, vel contributionibus: an precibüs, vel metu gandi.
cogat subditos mutuas sibi dare pecunias, vel se obligare creditoribus ipsius pro debitibus, quæ con- traxit. An à subditis suum, vel iumentorum suo- rum seruitium aliquod exigat, non soluendo mer- cedem. An iubeat seruos suos diligenter in domi- bus subditorum, non habens ad id ius, nec iustum pro

pro eo preium persoluens. An ad vtendum suo arbitratu, operâ suorum subditorum, vel ad vlcis- cendum se de illis euocarit eos ad militiam, vel per milites oppresserit. An pacem inter subditos conseruet, & iustitiam illis administret. An sibi reser uet pecunias ad aliquod negotium, seu opus pu blicum contributas, puta ad restorationem pon tium, viarum, &c. An ex communibus bonis quid piam usurpauerit, vel in suam potestatem redigere conetur. Idem iudicium est de bonis, seu pecuniis apud sequestrum depositis; vel oppigneratis: de bo nis item defunctorum, vel ad templorum fabricam pertinētibus: quæ omnia restituere debet cum fru ctibus qui ex iis antea percipiebantur. An non im pedierit peccata publica, & abusus sibi cognitos, quos impedit pouerit, & debuerit. An negligat, quod in suis ædibus, & palatiis Deus offendatur: iudis nimirū vetitis, turpitudine morum, otio, &c. An in suis dominiis permittat usuras, vel iniquos contractus. An contra voluntatem eius qui læsus est, lædenti condonet, & pœnam remittat: an omit tat soluere suis creditoribus debita, & seruis mer cedem, & opificibus, pro se facta opera: an male impendat suos redditus. An venatorias sylvas ha beat cum notabili damno subditorum. An negligat ius suum subditis reddere. An negligat pau peres. An Ecclesiam, vel homines Ecclesiasticos non reuereatur, vel quid Ecclesiæ libertati contrarium commiserit.

Quoad Iudicem.

Peccata iu dicunt.

AN iniquè iudicauerit propter affinitatem, vel consanguinitatem, amicitiam, gratiam, dam num,

num, vel commodum priuatum, metum, &c. An temerè iudicarit, non adhibitâ priùs diligentia necessaria ad causam cognoscendam. An contra leges munera acceperit. An suæ iurisdictionis fines prætergressus sit, iudicans de causis, vel hominibus, de quibus non poterat, seu ad illius forum non pertinentibus. An in die festo, aut in loco sacro nulla necessitate cogente strepitus forenses exercuerit. An iniustè condonarit pœnam corporalem mutando eam in pecuniariam. An recusarit, vel distulerit indicium iis, qui illud suo jure postulabāt. An reos torserit sine sufficientibus indiciis: aut nimis credulus fuerit in causæ cognitione. An agendo cum litigatoribus, nimia asperitate vtatur, irascens, aut verbis vtens iniuriosis. Innumera sunt alia peccata, quæ contra ius naturale commissa, pendent ex his iam dictis, & veluti scaturiunt tamenquam ex fonte: puta odium, prauus affectus, vehemens lucri cupiditas, timor humanus, defectus sciætiæ, vel studij, &c. Ad quæ accedunt alia, quæ toties, totque modis committantur; quæ multa sunt ea, quæ iudicibus ipsis prohibentur, si forte ipsi contra faciant, maxime autem si se corrumpi pernittant,

Quoad gubernatorem & prefectum.

AN cùm non esset capax, nec idoneus, sui tantum commodi gratiâ, cum magistratum, seu bernatorū munus adepruis sit fauore, donis, &c. nullam habendo rationem publicæ utilitatis. An seruet, quæ iureiurando promisit, se bene, fideliterque in suo munere versaturum, conseruando leges, & consuetudines regni, & prouinciæ. An aliquod officium vendi

Peccata gubernatorum
seu Praefectorum.

vendiderit, quod fuerat gratis concedendum. An inquirat utrum officiales ius suum vnicuique redant. An curet ut publica negotia factōnibus, & priuatis affectibus semotis tractentur. An dissimulet ea, quae iniuste ab aliis praefectis committuntur: nempe propria commoda sectando, alios turbādo, vexandōque, nō soluendo operatiis debitam mercedem, vel debita creditoribus, lucrum querēndo ex deposito, vel pignore, & grauando populum; ac praeferim pauperes, & viduas: an saepe visitet, aut fideliter visitari curet publica loca, ut carnarias, piscarias, vinarias, & pistorias tabernas: seu fora, & porticus rerum venalium, plateas, &c. ut intelligat si quid per fraudem in illis fiat cum populi damno. An annonae moderatum pretium imponat, vel imponendum curet. An prouideat ne desiranna, & ne ea vendantur, quae vitiosa sunt, vel corrupta. An visitet carceres, ut videat quomodo tractentur, qui sunt in custodia. An iniuste quempiam tradat in carcerem, vel pro dimissione ē custodia aliquid exigat, vel carcere nimis seuero, ac incommodo vtagtur. An curet, ut vigiles, & excubiae suo munere fungantur. An obeat vigilias, & prouideat, ne populū à latronibus, vel grassatoribus & maleficiis molestiam patiatur. An visitet Xenodochia, & domos, ad quas pauperes sese recipiant. An det operam: ne qua mulier infamis in iis locis versetur; & ut homines flagitosi, otiosi, & vagi pellantur. An magno studio curet, ne quod peccatum publicè permittatur, ut concubinatus, circulatorum, & præstigiatorum ludicra, scenicorum licentia, &c. An permittat ut in comœdiis, & ludorū spectaculis, lasciuæ mulieres in scenam prodeant, quæ est corruptela morum.

rum nomine Christiano indigna. An procuret, vt quod datum est pauperibus, iis distribuatur: an grauet pauperes, nec citò expedit negotia eorum. An sibi usurparit bona Ecclesiæ, vel aliquid commiserit Ecclesiæ libertati contrarium, vel aduersus hominem Ecclesiasticum: an curet, ne sui serui, & domestici impedian liberum aditum ad suas ædes iis, qui ad ipsum recurrunt. An remissus, negligensque sit in expediendis negotiis.

*Quoad Maiorem, Scabinum, aut alium
officialem urbis.*

AN procurarit, vel emerit tale officium: & an Scabinorū illud publicæ utilitatis, an proprij commodi seu similiū causa exerceat. An seruarit suum iuriurandum de peccata. officio suo rectè & fideliter administrando, & an perspecta habeat ea, quæ ad illud pertinent. An usurparit sibi agros urbis proprios, vel posita in aeraatio eiusdem. An reipub. bona male collocet, & expendat. An curâ sibi demandatâ distribuendi, aut vendendi aliqua bona reipub. æquitatem in eo seruarit: vel distribuenda pauperibus, non eis, sed suis seruis, propinquis, amicis, &c. ea tradiderit: an retineat pecunias sibi traditas ad comparandam annonam, vel ad soluenda stipendia præfidiariorum militum. An dissimulet, quæ lanij, tabernacij, &c. iniquè perpetrant, vt ipse vel serui sui, & meliora & viliori pretio obtineant. An absit à consilio vel iudicio, cùm in iis tractatur aliquod negotium ad ipsius propinquos, vel amicos pertinens, ne illis aduersetur, & talis absentia vergit in publicū damnum. An iis quæ in publicis negotiis rationi sunt

F

consentanea, aduersetur, eo quod fuerint ab aduersariis proposita. An in eiusdem generis negotiis excitet factiones, & discordias, pertrahens populum ad suas partes, nec proloquens ea, quae teste conscientia dicenda esse intelligit. An publica officia alicuius momenti, suis domesticis, propinquis, vel amicis minus idoneis committat: non conferendo ea prout ratio, & æquitas postulat. Similiter an iis, quos oderit, procuret, seu tribuat potissimum munera ea, quibus onera multa sunt adiuncta. An quia est talis officialis reipub. vilius emat, vel pluris vendat. An lucrifica expendat in res illicitas. An imminuerit domos, vel alia loca constituta ad devotionem fouendam. An creditoribus debita non soluat, vel mercedem operariis, vel artificibus premium pro opera, & artificio. An ea habeat cognita, quae legibus officij sui prescribuntur: & an det operam ut leges immunitatum & priuilegiorum levientur. An quia gubernator vel officialis est, eximat seipsum, vel suos propinquos ab onere excipiendi hospitio copias militares, vel sumat sibi immunitatem alicuius alterius publici oneris: cuiusmodi sunt, pendere tributa, contribuere, &c. etenim grauando magis ceteros.

Quoad militem.

Peccata militum.

An curarit se referri in numerum militum, ut acciperet stipendum; & postea fugerit, aut tempore necessitatis à militia absfuerit. An in accipiendo stipendio, fraude usus sit, aut non fuerit contentus cibis in hospitio sibi appositis, quamuis sufficientes essent. An hospites suos vexarit, aut minis-

aliave

aliáve ratione pecuniam ab eis extorserit. An affi-
gnatum sibi hospitium reliquerit ob acceptam ab
hospite pecuniam, seque cum sociis ad aliud hospi-
tium contulerit. An iuret, blasphemet, abneget
Deum, vel Sanctos, &c. An violentia, & supersti-
tionibus vtatur, an secum habeat mulierem con-
cubinam, &c.

Quoad aduocatum.

AN causam aliquam suscepereit defendendam, Peccata ad-
quam nouit iniustum esse, & si noanullis iu-
sta videatur, an absque ullo delectu suscipiat quā-
libet causam, nihil examinans, vtrum iusta sit, an
iniusta, vel an solūm attendat ad ordinem, vel for-
malitatem iuris, nihil expendens causę meritum. An
prosequatur defensionem causæ, quam in ipsa tra-
ctatione animaduertit, & intelligit iniustum esse,
licet à principio putauerit iustum. An sit idoneus
ad suum officium exercendum, & an legitimè susce-
perit Doctoris gradum. An negligat studere ad sus-
ceptam causam defendendam. An clientem suum
instruat ad mentiendum, fallendum, improbè vr-
gendum, vel ad vtendum fraude aliqua pro obti-
nenda causa. An supra constitutam sibi mercedem
aliquid accipiat, non sponte oblatum, vel exigat;
vel etiam fingat opus esse diligētiori examine cau-
sæ, aut longiore opera, vt à cliente plus pecuniæ ac-
cipiat. An recusarit defendere causam pauperis non
habentis alium patronum, ideoque non consecu-
turi suum ius. An mercede conductus ad suscipien-
das alicuius causas, negligens in eo extiterit, aut pa-
rura sollicitus. An plures suscipiat lites, quam vt

possit iis satisfacere. An aduersario regularit secreta notabilis momenti, in præiudicium sui clientis.

Quoad notarium.

Peccata no-
tariorum.

AN violauerit iusiurādum, quo promisit, quōd fideliter se gereret in suo officio; & an ea sciat, quæ ad illud rectē obeundum sunt necessaria. An illud munus suscepit, cūm non esset idoneus. An nouerit communes clausulas, quas ius requirit in diuersis scripturis contractuum, & aliorum negotiorum. An cūm opus est, exquirat hominis eruditum consilium & iudicium. An breuiū scripta confecrit quām vt partes re satis declarata, in eam consideratē consentirent. An in examine testimoniū plus scripserit, vel minus, quām ipsi dixerint; aut procuret ab illis dici, quæ taceri deberēt. An tale munus suis amanuēnibus exequendum relinquat. An infideliter ad iudicem referat quæ in examine pœcta sunt, inuoluendo, celando, aut obscurando rem, de qua agitur: an suā culpā & negligentia absit à iudiciis cūm alicuius notabili damno. An valeat industriā ad lites perspicuē, distincteque ordinandas, ac disponendas: an negligens sit in seruandis scripturis; vnde causam det multiplicationi litium. An combusserit, aut lacerarit Scripturas, aut in eis immutarit aliquid in alicuius fauorem. An emungendam à partibus pecuniam, morosum se ac difficultē exhibeat, aut impedimenta causetur, aut alias excogitet dilationis occasiones. An subdolè cūm apparitoribus pactus sit ad informaciones faciendas, vel mandata danda, non requirentibus partibus, aut iudice non ordinante: an lucrum

ex mulcta quærens, subornarit delatorem criminis.
An nouum officiale docuerit modos indebitos
quaestus faciendi. An quamvis inter partes con-
uenerit, nihilominus urgeat litem Iudicis senten-
tia dirimi. An prætextu sui officij proprias vlcisca-
tur iniurias. An aliquid lucretur modis illicitis. An
vilius emat, quam par sit ab iis, qui eius fauorem
expetunt. An supra constitutam sibi à principe
mercedem quid acceperit. An permittat eos, qui
sub se scribunt, mercedem exigere ab vna ex parti-
bus, cum ab altera iam sit persolutum. An cum ab
ipso scripturæ aliquæ exiguntur, singat se eas inue-
nire non posse, ut plus accipiat in compensationem
laboris, in querendo suscepit. An ex re litigiosa
apud ipsum deposita aliquid sibi usurparit, aut ei
ad quem spectabat non tradiderit, quam citè oport-
tuit, aut eam detinens compulerit expensas facere
ad eam recuperandam. An recusat opem suam pau-
peribus, non habentibus defensorem, qui ideo
causa cadant: an diu suspensam teneat causam, &
negotia clientum, qui non habent, vnde merce-
dem ei persoluant. An cum urbe egreditur ad ex-
pediendum aliquid negotium, eadem operâ, alia
suscipiat, & pro singulis integrum mercedem po-
stulet, perinde ac si singulorum tantum gratiâ eo
esset profectus. An perscripsérit aliquem illicitum
contractum. An subornarit, vel admiserit aliquos
falsos testes. An scripsérit testamentum eius, qui
carebat iudicio. An suo officio, ut par est, fun-
ctus sit in omnibus.

Quoad Procuratorem.

Peccata
procurato-
rum.

Procurator de pluribus, de quibus aduocatus interrogari solet, potest interrogari. Interrogandus igitur est, an seruarit iusiurandum quo promisit se fideliter functurum suo munere. An diligenter examinet causam, & omnia quæ ad illam pertinent, priusquam eam suscipiat. An sine discrimine quaslibet causas suscipiat, nihil inquirendo de æquitate ipsarum. An negotio aliquo in se suscepto, non ad id omnem necessariam diligentiam conferat, nec viros doctos consulat. An partes inducat ad eligendos aduocatos, seu legisperitos sibi familiares, sed minus idoneos, quam sint alij. An absint à consultationibus, & iudiciis, in quibus clientum suorum negotia tractantur, & an ipsius incuria eiusmodi negotia differantur, vel pereant, an falsum dixerit, cum iurauit se non petere malitiosè dilationem. An plures suscipiat lites, quam ut possit eis satisfacere. An stipendia plura, & maiora æquo exigat.

Quoad apparitorem.

Peccata ap-
paritorum.

An seruet iusiurandum quo promisit se fideliter in suo munere versaturum. An accepto mandato capiendi aliquem, ipsum spe compensationis præmonuerit ut sibi caueat, an supra taxatam diurnam mercedem aliquid accipiat: & plura negotia expediens eodem die, tantumdem pro singulis exigat, quantum pro diuersorum dierum expeditionibus acciperet. An in hospitiis expensas factas integrè persoluerit, an conniveat peccatis tabernariorum, & aliorum eiusmodi, eo quod mu-

nera

nera ab illis accipiat. An lustrans domos , asperiūs agat , vt aliquid muneris extorqueat. An prætextu sui muneric aliquibus immeritis facessat negotium, aut violentia vratur , &c. An consilium inierit de aliquo capiendo, vel sistendo Iudici, vt inde quæstum facere posset. Cæteras interrogations de minus communib[us] nonnumquam faciendas attin-gūt Angelus, & Tabiena in verbo Interrogationes.

C A P V T I V .

De prudentia Confessarij in adhortando & monendo Pænitente.

S V M M A R I V M .

1. Qui vel non sint, vel paucis tantum adhortandi sint.
2. Qui obiurgandi, qui consolandi.
3. De admonitione Pænitentis errantis ex ignorantia.
4. Obligationem esse monendi, quando ignorantia fuerit vincibilis.
5. Quando omissione admonitionis inducat obligationem ad restitutionem.
6. Dubio inquirenti de rei veritate, ea est aperienda, etiam si fructus non speretur, scrupuloso non item.
7. Pœnitens invincibiliter ignorans suum errorem, monendus est, si fructus inde speretur.
8. Quid agendum sit, si non speretur.
9. De eo quod Confessario agendum est in quibusdam euentibus, præsertim matrimonij inualidi.
10. Quando absolutioni sit præponenda admonitio , & quando postponenda.
11. Cum pœnitens deprehenditur aliquid omittere, expendendum est, antequam absolutio ei detur. An id faciat ex ignorantia, an vero ex malitia.